<sup>137</sup> *Ibidem*, p. 76: «Quidam sunt nimis proni ad supernaturale admittendum, sed generaliter adsunt increduli obiiicientes, quibus respondere oportet».

<sup>141</sup> *Ibidem*, p. 77: «Quaedam miracula tertii ordinis videntur esse solum moraliter certa, tam quoad existentiam facti quam quoad supernaturalitatem eius, ita v. g. subita sanatio a febre. Etenim ut dictum est, difficile est probare cum certitudine metaphysica

Per ultimo, l'autore dimostra che Dio, per la sua Provvidenza e Veracità, non permetterà che un falso profeta abusi di un "vero" miracolo. È evidente che Dio non può essere, né intenzionalmente, né permissivamente, testimone di falsità<sup>139</sup>.

È strano come i vecchi Scolastici si affannassero sulla "questione" se Dio possa testimoniare il falso, o se possa fare un "vero" miracolo di cui il taumaturgo possa abusare. Per lo Scolastico moderno, è un argomento così ovvio, che lo si può trattare per ultimo e in poche battute.

In conclusione, il padre Garrigou-Lagrange merita un plauso particolare, sia per essere ricorso ripetutamente e con fervore all'argomento *ex Providentia*, sia per averlo applicato al miracolo "morale" che è la Chiesa, sia per averlo talvolta dilatato – l'appello alla Provvidenza –, così che con esso si possa non solo "salvarsi" dall'inganno diabolico, ma anche assicurare la "buona fede" di chi s'accosta a Dio con fiducia e umiltà (sempre che i "segni" di santità, ecc., esprimano chiaramente la Bontà di Dio). Per il Garrigou-Lagrange, come s'è visto, l'argomento *ex Providentia* non si applica solo ai miracoli "veri", ossia che effettivamente sono tali, ma anche a quelli che "appaiono veri" (purché, s'intende, siano santi e chiaramente appellanti a Dio). Ciò viene affermato chiaramente dal Garrigou-Lagrange; e questo va a suo merito.

È questo che consente all'autore di applicare l'argomento *ex Providentia* al discernimento dei miracoli di "terzo ordine".

---

aut etiam physica, haec facta sua natura superare omnes vires sensibiles et omnes vires creatas; item quoad existentiam facti, simulatio non semper certitudine physica discernitur, sed ex consideratione circumstantiarum moralium haberi potest certitudo moralis. Haec certitudo intrinsece moralis corroborari potest metaphysice ex consideratione attributorum Dei, attenta scilicet infinita Dei bonitate, sapientia, veracitate, providentia, cui omnes circumstantiae subiacent. Cum enim omnes circumstantiae tam physicae quam morales sunt in favorem miraculi, Deus permetteret, nos invincibiliter induci in errorem contra id quod Ipsi debemus et est necessarium nostrae salutis».